

Số: /KH-UBND

Hữu Liên, ngày 06 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện xây dựng “Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em” năm 2023 trên địa bàn xã Hữu Liên

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-LĐTĐXHDT, ngày 31/8/2023 của Phòng Lao động - Thương binh - Xã hội – Dân tộc huyện Hữu Lũng về triển khai thực hiện xây dựng “Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em” năm 2023; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 20/3/2023 của UBND xã Hữu Liên về thực hiện công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em trên địa bàn xã Hữu Liên năm 2023;

Ủy ban nhân dân xã Hữu Liên xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng “Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em” năm 2023 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức và cung cấp kiến thức, kỹ năng cho các bậc cha mẹ, những người chăm sóc trẻ nhận biết được và biết cách loại bỏ các mối hiểm họa xung quanh nhà và trong nhà có thể gây tai nạn thương tích cho trẻ em.

- Giảm đến mức thấp nhất các nguy cơ có thể gây ra tai nạn, thương tích trẻ em ở trong và khu vực xung quanh ngôi nhà có trẻ em sinh sống, hoạt động vui chơi; góp phần đảm bảo an toàn tính mạng và sự phát triển bền vững cho trẻ em.

2. Yêu cầu

- 100% các thôn triển khai thực hiện xây dựng “Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em”.

- 100% cộng tác viên làm công tác trẻ em, các thôn được tuyên truyền kiến thức về “Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em”; phần đầu 80% trở lên hộ gia đình có trẻ em được tuyên truyền về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em và tham gia cải tạo, loại bỏ các nguy cơ tại gia đình; giảm đến mức thấp nhất số trẻ em bị tai nạn thương tích trẻ em trong các hộ gia đình.

II. NỘI DUNG, PHẠM VI ÁP DỤNG, ĐỐI TƯỢNG, CÁCH XÁC ĐỊNH, HỒ SƠ CÔNG NHẬN NGÔI NHÀ AN TOÀN

1. Nội dung

1.1. Triển khai thực hiện xây dựng “Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em” tại các thôn trên địa bàn xã.

1.2. Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức trách nhiệm của cấp ủy Đảng và chính quyền về công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, từ đó có những thay đổi tích cực trong việc quan tâm, đầu tư ngân sách và các điều kiện đảm bảo thực hiện tốt các mục tiêu bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; truyền thông nâng cao nhận thức về các tiêu chí “Ngôi nhà an toàn” tại cộng đồng, khu dân cư và hộ gia đình có trẻ em trên địa bàn, đặc biệt là khu vực có nguy cơ cao về tai nạn thương tích trẻ em; xây dựng các tài liệu truyền thông về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ em về kiến thức, kỹ năng bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; giáo dục kỹ năng sống cho trẻ em; tổ chức vui chơi, giải trí cho trẻ em.

1.3. Tổ chức hội nghị truyền thông về công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, triển khai xây dựng “Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em”, tập trung hướng dẫn các tiêu chí về “Ngôi nhà an toàn”; hướng dẫn quy trình công nhận các hộ gia đình đạt tiêu chí “Ngôi nhà an toàn” thông qua bảng kiểm và cách đánh giá các tiêu chí.

1.4. Đánh giá hoạt động xây dựng và xét công nhận gia đình đạt “Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em”.

2. Phạm vi áp dụng

Triển khai thực hiện mô hình “Ngôi nhà an toàn” tại 7 thôn trên địa bàn xã, trong đó tập trung xây dựng tiêu chí “Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em” cho các gia đình có trẻ em từ 0 đến dưới 16 tuổi.

3. Đối tượng: Triển khai tới 100% hộ gia đình có trẻ em.

4. Cách xác định “Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em”

Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em phải đảm bảo trong năm không có trẻ em bị tai nạn, thương tích tại nhà và đạt 22/33 các tiêu chí quy định tại Điều 1 của Quyết định 548/QĐ-LĐTBXH ngày 06/5/2011 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về ban hành tiêu chí Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, trong đó có 15 tiêu chí bắt buộc phải đạt bao gồm: tiêu chí 4, 5, 8 của nhóm tiêu chí Đảm bảo an toàn xung quanh nhà; tiêu chí 9, 15 của nhóm tiêu chí Đảm bảo an toàn các phòng trong ngôi nhà; tiêu chí 17, 18, 19, 20 của nhóm tiêu chí Đảm bảo an toàn về điện; tiêu chí 21, 22 của nhóm tiêu chí Đảm bảo an toàn cầu thang và lan can; tiêu chí 27, 30, 31 của nhóm tiêu chí Đảm bảo an toàn các đồ dùng trong gia đình; tiêu chí 32 của nhóm tiêu chí Một số quy định an toàn khác.

5. Hồ sơ, thời gian công nhận “Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em”

Hồ sơ công nhận bao gồm:

- “Bảng kiểm định Ngôi nhà an toàn” của các hộ gia đình đã có ý kiến xác nhận của y tế thôn đạt tiêu chuẩn theo nội dung trong bảng kiểm định.

- Căn cứ vào hồ sơ trên, UBND xã xem xét, đánh giá, quyết định công nhận Ngôi nhà an toàn cho những hộ gia đình đạt tiêu chí “Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em”. Quyết định công nhận các hộ gia đình đạt ngôi nhà an toàn được niêm yết tại trụ sở UBND xã.

- Thời gian công nhận “Ngôi nhà an toàn” hoàn thành chậm nhất ngày **30/10/2023**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Xã hội

- Chủ động tham mưu cho UBND xã tổ chức các hoạt động truyền thông về “Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em” và hướng dẫn cách thức triển khai xây dựng “Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em”; hướng dẫn tổ chức ký cam kết với các hộ gia đình về thực hiện các tiêu chí “Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em” trên địa bàn; thực hiện quy trình công nhận các hộ gia đình đạt tiêu chí “Ngôi nhà an toàn” thông qua bảng kiểm và cách đánh giá các tiêu chí “Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em”.

- Tham mưu tổ chức họp, xem xét, đánh giá, quyết định công nhận Ngôi nhà an toàn cho những hộ gia đình đạt tiêu chí “Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em”.

- Tổng hợp kết quả thực hiện xây dựng “Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em” năm 2023 trên địa bàn báo cáo UBND huyện qua Phòng Lao động - Thương binh - Xã hội - Dân tộc **trước ngày 05/11/2023**.

2. Các thôn trên địa bàn xã

- Triển khai thực hiện xây dựng “Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em” năm 2023; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em đến cha mẹ, người chăm sóc trẻ, hộ gia đình, thôn, trường học, lớp học để bảo đảm an toàn cho trẻ em.

- Rà soát các điểm hồ sâu, ao, hồ, sông, suối... thường xảy ra tai nạn đuối nước hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước; những nơi nguy hiểm có nguy cơ cao xảy ra tai nạn thương tích trẻ em, báo cáo UBND xã để lắp đặt các rào chắn, biển cảnh báo giúp người dân và trẻ em biết phòng.

- Triển khai “Bảng kiểm định Ngôi nhà an toàn cho trẻ em” đến tất cả các hộ gia đình có thành viên trong hộ thuộc lứa tuổi trẻ em (dưới 16 tuổi) trên địa bàn; thực hiện đánh giá và đề các hộ gia đình tự đánh giá theo các tiêu chí (*Có các phụ lục 1, phụ lục 2 kèm theo*).

- Tổ chức ký cam kết với các hộ gia đình về thực hiện các tiêu chí “Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em” trên địa bàn.

- Thực hiện theo dõi, giám sát và báo cáo xây dựng “Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em”. Kịp thời nắm bắt và báo cáo, lập danh

sách trẻ em bị tai nạn thương tích có địa chỉ cụ thể, có biện pháp trợ giúp kịp thời, phối hợp với các ngành liên quan tổ chức thực hiện trợ giúp kịp thời và Báo cáo về UBND xã, khi có tai nạn thương tích đối với trẻ em xảy ra trên địa bàn.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện xây dựng “Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em” năm 2023 về UBND xã trước ngày **25/10/2023**.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các thôn triển khai thực hiện tốt việc xây dựng “Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em” năm 2023. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc kịp thời phản ánh về bộ phận Văn hóa – Xã hội xã để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo UBND xã xem xét, chỉ đạo, thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTBXH-DT huyện ;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- MTTQ và các Tổ chức CT-XH xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Thanh Hiếu